
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Мегетская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

От 14 октября 2024 года №

О проведении противоэпидемических 
мероприятий по профилактике 
внебольничной пневмонии.

В соответствии с п. 3082 раздела XL «Профилактика внебольничных пневмоний» СанПиН 
3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 
болезней», на основании письма начальника территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Иркутской области в Ангарском городском муниципальном 
образовании, Шелеховском и Слюдянском районах (далее - Управление Роспотребнадзора) 
от 09.10.2024 № 8-01-15/87-1560-2024 «Об эпидемиологической ситуации по внебольничным 
пневмониям и организации противоэпидемических мероприятий» следует, что на 
территории Иркутской области отмечается неблагополучная ситуация по заболеваемости 
внебольничными пневмониями. Ежедневно в Иркутской области регистрируется до 10 
случаев групповой заболеваемости внебольничными пневмониями в образовательных 
организациях. В целях своевременной локализации очагов внебольничной пневмонии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. В период подъёма заболеваемости внебольничными пневмониями в МБОУ «МСОШ» 
обеспечить:
- выявление обучающихся, работников образовательных учреждений с признаками 
инфекций верхних и нижних дыхательных путей с последующей изоляцией из коллектива;
- отмену кабинетной системы в общеобразовательном учреждении при регистрации среди 
обучающихся 1 случая внебольничной пневмонии (на основании официального извещения 
от медицинского учреждения и/или в соответствии с предписанием Управления 
Роспотребнадзора);
- разобщение обучающихся, а именно временное приостановление образовательного 
процесса со сроком на 10 дней при регистрации в одном классе 2 и более случаев 
внебольничной пневмонии по согласованию с Управлением образования администрации 
Ангарского городского округа (на основании официального извещения от медицинского 
учреждения и/или в соответствии с предписанием Управления Роспотребнадзора);
- разобщение обучающихся, а именно временное приостановление деятельности 
общеобразовательного учреждения со сроком на 10 дней при регистрации более 10 случаев 
внебольничной пневмонии в общеобразовательном учреждении по согласованию с 
Управлением образования администрации Ангарского городского округа (на основании 
официального извещения от медицинского учреждения и/или в соответствии с предписанием 
Управления Роспотребнадзора);
- проведение текущей дезинфекции с применением бактерицидных облучателей и 
заключительной дезинфекции с ревизией вентиляционной сети при выявлении случая 
внебольнйчной пневмонии;
- запрет на проведение массовых мероприятий при выявлении случая внебольничной 
пневмонии;
- маркировку уборочного инвентаря и его хранение в специально отведенном месте;
- маркировку емкостей для хранения дезинфицирующих средств;



взаимодействие с представителями медицинских учреждений, закрепленных за МБОУ 
«МСОШ», по организации медицинского наблюдения за лицами, подвергшимися риску 
заражения внебольничной пневмонией, в течение 21 дня;
- проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) о мерах 
профилактики инфекционных заболеваний, в том числе внебольничной пневмонии с
привлечением представителей медицинских учреждений.
1.2. Информировать Управление образования администрации Ангарского городского 
округа о каждом выявленном случае внебольничной пневмонии и о приостановлении 
образовательного процесса в отдельных классах.
2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по БЖ и УТ 
Мамрукову И.И,

Директор школы
шкала» "

О.Е Игумнова

С приказом ознакомлены (Мамрукова И.И).

(Казакоава Н.Д) (Качалкова Е.В.)


